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IJYfORE"lNGE" fOR ODENSE 

PA TUR GENNEM ET 
GAMMELT KVARTER 

f dag smuller trafikken over Odense 
A - og de færresle lænker på vand- 
løbel, nàr de passeror de ",esten 20 

broer, der krydser àen,fra Seden til 

range!. Men vi skal kun I SO àr lil- 
bage i tiden, da var det sin sag al 
komme over på den andcn side. 

Derfor var del også nogel af en be- 
givenhed, da landets forste jernbro 
blev indviet i Odense den 6. OklO- 
ber 1844. Det var frederiksbroen 
- stobl pà M.P. Allerups Jernstø- 
beri. Den nye bro blev bygget pà 

del sled, der fra gamlllel lid var by- 
ens udfaldsvej Illod sYll og os!. 
Frederiksbroen fik belydnlng for 
Odense. Den åbnede ikke alene for 
Irafikken, men den salte også skub 
i byudviklingen. Odense rykkede 
over pà den anden side af åen. Ræk. 
ker af lave huse var allerede skudl 
op i "frederiks forslad" - det nu- 
værendc Frcdcriksgadc og bycns 

første boligomrade syd for àen log 
fOTm. Albauikvartcrct var i stohc. 
skeen. 
AIlMnikVilrlerct har som det første 

byområde i Odense fàel sin egen bog. 

Odense KOJl1lllune har udgivet sin 

førsle "registrant" - el værk om 
ct af byens gamle kvarterer. Hvert 
bus i den førsle hydel "over àen" 
er registrere!. Del arhcjde har arki- 

leklerne Kristlan Isagcr og Ole Kris- 
tensen stået for I samarbejde med 
Magistralens 2. afdcling. 
Jcg invlterede de 10 arkitckter på en 
tUT gcnnem del kvartcr, der flU er 
màJt og bcskrevet. Hvad var mere 
naturligl end at starte ved fredcriks- 
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broen - byens forste store vejbro over 

åen. Den ligger der nemlig endnll - 

den bro jernstobcr Allerup lave de 

for næsten 150 år siden. Hop af cyk- 
len eller stil bilen pà p-pladsen i 

Christiansgade og gå hen og se på den 
- den er nok et kik værd. 
- Den er smllk, siger de to arkitekter. 
lkke mindst her fra Brogade med 
Sllkkergården i baggrunden. Men 

ejendommene pà den anden side er 
hI gengæld eksempler pá hárd lldnyt- 
lelse af gaden og vidner om en vak- 
lende byplanlægning. Desværre er 

det forst nu, miljo er ved at fá en vis 

betydning. 
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Sllkkergàrden har sit navn fra det 

sukkerrafinaderi, der blev indrellet i 

gården i 1700-tallel. Her rafineredes 

sukkerror fra Vestindien indtil 1835. 
Nogle år senere overtog Kerteminde- 

firmaet Elias B. Muus bygningerne, 

der indrelledes til kohmandsgárd med 

kornhandèl, købmanctsbutik og 

skænkestlle. 
- Køhmandsgàrden là godl, fortæller 
konsul Hans Mllus. Her kllnne bon- 
derne stalde op, når de skulle til 

Odense, sà slap de for <It belale afgifl 

til byen. Aecisehoden lå nemlig på 

den anden side af åen. Det gay et 
vældigt l!v i gården. Nll er Sukker- 
gárden hovedsæde for vort firma. 
Men når ting bruges, holdes de ved- 
lige. 

Lidt længere henne i gaden Jigger et 
andet stort Odense-lÏrma - H.Ras- 
mussens lernsloberi - den g<lmle by- 
dels forsle indllstrivirksomhed. Ellers 

er det lav bebyggelse, der præger 
Frederiksgade - behoelseshuse i en 
lang række. 
Man fár et godt indtryk aI', hvordan 
det har været her i I 860'erne, siger 

de to arkilekter. Hllsene fortæller 
om de sociale forhold på den lid. 
Del er gårdskarle og kuske, der har 

villet have deres eget Iille hus i den 

nye byde!. U<lg hllsene er der lange 

smalle haver, hvor de har haft gron t 

og fjerkræ til hllsholdningen. 

Vi er kommet ind i Benediktsgade, 
som arkitekterne betegner som "for- 

tabl". Siore beboelsesejendomme 
med eementaltaner har knust det op- 
rindelige miljø. 
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Om hj"rnet i Langegade har Albani 
og Tasso gjort deres indhug i kvartc- 
reI. Men de beboere, der endnu 
er i gaden, har sat blomsterkasser op 
langs fortovet for at vise, at her bor 
cle - og cle vii slås for deres gacle. 
- Hele harteret, siger Kristian Isager, 

burcle bibeholdes og bcskyttes. Folk. 
der bor her, skal have fred og lov Iii 
at være sig selv - for kvarteret har 
helt af&jort store boværclier. Men det 
er tmet og det skaber usikkerhecl. 
Det skulle have samme sikkerhecl 

sam j viHak",artercrne. 

Forbi Epidemisygehuset, som de to 
arkitekter kalder en arkitektonisk 
perle. Det er bygninger, der fungerer 
og personalet kan lide at arbejde der. 

I 

- Men del er en skandale med de sto- 
re ejendomme ucl mod Albanigade. 

De har knust icleen med clet lukkecle 
sygehusområde, siger Kristian Isager 

og Ole Kristensen. 
I svinget fra Albanigade ucl mod IIjal- 
Iesevej over for Grandteatret Iigger 
en husrække, som også cr tmel. 
Kommunen har købt flere af ejen- 
dommenc med gacleudvidelse for "je. 
Men nu tales der om at udvide gaclen 
j den modsaHe side og eventuelt 
llytte friskolen. 
Usikkerhed præger ogsá delte kvarte'- 
Skal Hjallesevej og Benediktsgade lig- 

ne Albanigade, spørger bebocrne. 
På hjønlet af Hjallescvej og Freclens- 
gade Iigger en rigtig købmandsbutik. 
Frants Larsen - står der på det gamle 
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skilt Over doren. lIer maler den gam. 

Ie kaffemølle java og santos. og lof. 

tes Iemmen i glllvet bag disken. er 

der kolde bajere i kælderen. Sàdan 

har butikken set ud siden \ KK4 . 

og den har været i !"amilien Larsens 

eje siden 19\ O. 

Vi slàr ct slag ned i Fredensgade. 
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Oct er tydeligt, behoerne foler sig 

mere trygge her. og del gæ\der ogsà 

de ovrige gader i det lille omràde 

med "torv" i midten. Ejcmlomrncne 

gores i 5tand. ì\yc dore og vinducr - 

og fri,k mating. Og nede pà Slottet 

arbcjdcr tcknikernc for tiden Illcd ell 

plan, der skal sikre omràdct. 
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